

**SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO
DIRETORIA DE FINANÇAS E PATRIMÔNIO
CENTRO INTEGRADO DE APOIO PATRIMONIAL
SEÇÃO DE PROJETOS**

ASSUNTO:	Serviços de manutenção da sede da 1ª cia do 28º BPM/M
LOCAL:	Rua Salvador Gianetti, 386 – Guaianazes – São Paulo/SP

ITEM	FONTE		DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QTD	UNIT MAT	TOTAL MAT	UNIT MDO	TOTAL MDO	TOTAL
1	Serviços preliminares									
1.1	02.05.202	CDHU	Andaime torre metálico (1,5 x 1,5 m) com piso metálico	unxmês	3,0	R\$ 23,86	R\$ 71,58	R\$ 5,14	R\$ 15,42	R\$ 87,00
1.2	02.05.060	CDHU	Montagem e desmontagem de andaime torre metálica com altura até 10 m	m	3,0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 13,04	R\$ 39,12	R\$ 39,12
							R\$ 71,58		R\$ 54,54	R\$ 126,12

2	Demolições e retiradas									
2.1	03.03.040	CDHU	Demolição manual de revestimento em massa de parede ou teto	m²	42,80	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 6,43	R\$ 275,20	R\$ 275,20
2.2	03.10.140	CDHU	Remoção de pintura em massa com lixamento	m²	54,00	R\$ 0,36	R\$ 19,44	R\$ 6,25	R\$ 337,50	R\$ 356,94
2.3	04.30.020	CDHU	Remoção de calha ou rufo	m	11,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 4,93	R\$ 54,23	R\$ 54,23
2.4	05.07.040	CDHU	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m³	8,00	R\$ 97,41	R\$ 779,28	R\$ 12,86	R\$ 102,88	R\$ 882,16
							R\$ 798,72		R\$ 769,81	R\$ 1.568,53

3	Instalações									
3.1	17.02.040	CDHU	Chapisco com adesivo de alto desempenho	m²	67,10	R\$ 7,30	R\$ 489,83	R\$ 5,02	R\$ 336,84	R\$ 826,67
3.2	17.02.220	CDHU	Reboco	m²	67,10	R\$ 1,97	R\$ 132,19	R\$ 11,88	R\$ 797,15	R\$ 929,34
3.3	32.16.050	CDHU	Impermeabilização em membrana à base de polímeros acrílicos, na cor branca	m²	67,10	R\$ 49,80	R\$ 3.341,58	R\$ 8,57	R\$ 575,05	R\$ 3.916,63
3.4	33.10.100	CDHU	Textura acrílica para uso interno / externo, inclusive preparo	m²	33,80	R\$ 16,16	R\$ 546,21	R\$ 31,60	R\$ 1.068,08	R\$ 1.614,29
3.5	33.02.080	CDHU	Massa corrida à base de resina acrílica	m²	33,30	R\$ 5,32	R\$ 177,16	R\$ 12,68	R\$ 422,24	R\$ 599,40
3.6	33.10.050	CDHU	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	243,30	R\$ 11,51	R\$ 2.800,38	R\$ 22,63	R\$ 5.505,88	R\$ 8.306,26
3.7	16.33.062	CDHU	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 1,00 m	m	20,00	R\$ 164,56	R\$ 3.291,20	R\$ 73,74	R\$ 1.474,80	R\$ 4.766,00
3.8	33.01.350	CDHU	Preparo de base para superfície metálica com fundo antioxidante	m²	16,00	7,93	R\$ 126,88	R\$ 10,07	R\$ 161,12	R\$ 288,00
3.9	32.07.226	CDHU	Selante elástico monocomponente a base de poliuretano (PU) para juntas de dilatação	m	16,00	7,56	R\$ 120,96	R\$ 0,10	R\$ 1,60	R\$ 122,56

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO
DIRETORIA DE FINANÇAS E PATRIMÔNIO
CENTRO INTEGRADO DE APOIO PATRIMONIAL
SEÇÃO DE PROJETOS

ASSUNTO:		Serviços de manutenção da sede da 1ª cia do 28º BPM/M								
LOCAL:		Rua Salvador Gianetti, 386 – Guaianazes – São Paulo/SP								
ITEM	FONTE		DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QTD	UNIT MAT	TOTAL MAT	UNIT MDO	TOTAL MDO	TOTAL
3.10	46.03.060	CDHU	Tubo de PVC rígido PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série reforçada ‘R’. DN= 150 mm, inclusive conexões	m	7,00	105,32	R\$ 737,24	R\$ 57,93	R\$ 405,51	R\$ 1.142,75
							R\$ 11.763,62		R\$ 10.748,27	R\$ 22.511,89
TOTAL GERAL							R\$ 12.633,92		R\$ 11.572,62	R\$ 24.206,55
TOTAL GERAL (INCLUINDO BDI 23%)							R\$ 15.539,73		R\$ 14.234,33	R\$ 29.774,05

Fonte de Pesquisa: Boletim Referencial de Custos CDHU 196 (Vigência 11/2024)

São Paulo, 13 de janeiro de 2025

Leandro Alves de Moraes
Cb PM Aux. EGP/St